Ambrosius, De Spiritu Sancto, 3, 10, 68 (PL 16, 825C):

Audi quomodo testes: *Spiritus* mentem renovat, aqua proficit ad *lavacrum*, sanguis spectat ad pretium. *Spiritus* enim nos per adoptionem filios Dei fecit.

Chromatius Aquileiensis, Tract. 1, 1 (PL 20, 329B):

Quia ergo *novum* baptismum datus erat, ad generis humani salutem et remissionem peccati, prior ipse baptizari dignatus est, non ut peccata depuneret, qui peccatum solus non fecerat, sed ut aquas baptismi sanctificaret ad diluenda peccata *credentium*. Numquam enim aquae baptismi purgare peccata *credentium* potuissent, nisi tactu dominici corporis sanctificatae fuissent. Ille ergo baptizatus est, ut nos *lavaremur* a peccatis. Ille tinctus est in aqua, ut nos a delictorum sordibus purgaremur. Ille *lavacrum* regenerationis accepit, ut nos ex aqua et *Spiritu* Sancto renasceremur, quia sicut ipse in alio loco ait: « Nisi quis natus fuerit ex aqua et *Spiritu* Sancto, non intrabit in regnum caelorum ».

Maximus Taurinensis, Sermo 30 (PL 57, 291-293):

Evangelica scriptura refert, Dominum ad *Iordanem* baptismi causa venisse, et in eodem flumine mysteriis se caelestibus consecrari voluisse. [...] Ratio enim exigit, ut post diem natalis dominici haec festivitas sequeretur, quam et ipsam festivitatem natalem appellandam puto. Tunc enim natus hominibus, hodie renatus est sacramentis; tunc per virginem editus, hodie per *mysterium* generatus. Ibi secundum hominem nascitur, mater eum Maria sinu circumfovet, hic cum secundum *mysterium* gignitur, Pater eum Deus *voce* complectitur, ait enim: Hic est enim filius meus, in quo bene complacui; ipsum audite. Mater ergo partui molli blanditur gremio, Pater filio pio testimonio famulatur; mater, inquam, eum adorandum magis ingerit, Pater colendum gentibus manifestat. [...] Cum enim Salvator abluitur, iam tunc in

nostrum baptismum tota aqua mundatur, et purificatur fons, ut secutur postmodum populis *lavacri* gratia ministretur, Praeedit ergo Christus per baptismum, ut christiani post eum confidenter populi subsequantur.

Petrus Chrysologus, Sermo 171 (PL 52, 647C):

Et cum interiora tua tanto scit confecta crimine, quemadmodum te exterior lavare et mundare sufficiat aqua? Corda et corpora nostra mundare haec patet, cum fuerit et ipsa *Spiritus Sancti* purificata commercio, ut visibili ministerio invisibile purificationis nostrae perficiat sacramentum.

PRINCIPAL VOCABULARY:

mirus signum mysterium novus Iordanis lavacrum vox caelum delabor habito verbum homo credo columba species descendo servus oleum perungo laetitia mitto evangelizo pauper nosco.